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SAMMANFATTNING  

Tyréns har på uppdrag av Vansbro kommun genomfört en riskutredning för att utreda 

riskerna till följd av transporter av farligt gods på Västerdals banan i anslutning till 

fastigheten Vansbro 9:3 i Vansbro .  

 

Vid planläggning inom 150 meter från transportled  av farligt gods ska, enligt gällande 

riktlinjer  [1] , en riskutredning genomföras för att undersöka om erforderlig riskhänsyn 

tas för personer som bor eller vistas inom det tänkta planområdet. En riskutredning 

förväntas också k largöra om den planerade bebyggelsen i området uppfyller kraven i 

plan - och bygglagen på att vara lämpad för ändamålet sett till risken för olyckor.  

 

Syftet med denna utredning är att utreda risken förknippad med olyckor som innefattar 

farligt gods på Västerdalsbanan . 

 

Målet med utredningen är att utgöra ett planerings - och beslutsunderlag i det fortsatta 

planarbetet.  

 

Beräkningarna visar att individrisken  är inom ALARP - As Low As Reasonably Practicable 

upp till cirka 15 meter från Västerdalsbanan. Detta innebär att från 15 m och vidare är 

individrisken att anse som tolerabel.  

 

Resultatet från beräkningarna av samhällsrisk visar att risknivån är låg. Beräk nad 

samhällsrisk är till stor del under ALARP. Genomförd känslighets - och osäkerhetsanalys 

visar på att beräkningarna är konservativt genomförda.  

 

Skyddsavståndet och höjdskillnad som förekommer mellan planområdet och järnvägen 

bedöms som tillräckliga riskreducerande åtgärder för att uppnå tolerabel risk för 

planområdet. Inga övriga åtgärder krävs.  
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1  INLEDNING  

Tyréns har på uppdrag av Vansbro kommun genomfört en riskutredning för att utreda 

riskerna till följd av transporter av farligt gods på Västerdalsbanan i anslutning till 

fastigheten Vansbro 9:3 i Vansbro.  

 

Vid planlä ggning inom 150 meter från transportled av farligt gods ska, enligt gällande 

riktlinjer  [1] , en riskutredning genomföras för att undersöka om erforderlig riskhänsyn 

tas för personer som bor eller vistas inom det tänkta planområ det. En riskutredning 

förväntas också klargöra om den planerade bebyggelsen i området uppfyller kraven i 

plan - och bygglagen på att vara lämpad för ändamålet sett till risken för olyckor.  

1.1  SYFTE OCH MÅL  

Syftet med denna utredning är att utreda risken förkn ippad med olyckor som innefattar 

farligt gods på Västerdalsbanan . 

 

Målet med utredningen är att utgöra ett planerings - och beslutsunderlag i det fortsatta 

planarbetet.  

1.2  AVGRÄNSNINGAR  

Riskutredningen är avgränsad till olycksrisker förknippade med planområdet s närhet 

till Västerdalsbanan . Olycksrisker där långvarig exponering krävs för skadliga 

konsekvenser eller olycksrisker som endast ger skador på egendom eller miljö ingår 

inte i utredningen. Påverkan från exempelvis buller, vibrationer, elektromagnetisk 

st rålning, översvämning, ras, skred, luft - eller markföroreningar ligger också utanför 

utredningens ramar.  

 

Den geografiska avgränsningen utgörs av planområdet med omgivning och 

horisontåret, det år som riskutredningen speglar för att beakta samhälls - och 

tr afikutvecklingen, är valt till år 2040 utifrån Trafikverkets trafikprognoser [2] .  
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2  FÖRUTSÄTTNINGAR  

2.1  BESKRIVNING AV PLANOMRÅDET  

Planområdet är lokaliserat i södra delarna av Vansbro tätort, utmed Västerdalsbanan. 

Området ligger väster  om järnvägen. I norr och öster gränsar området mot 

småhusbebyggelse.  

 

 

Figur 1 Lokaliseringen av planområdet, markerat i rött [3]. 

Syftet med ändringen av detaljplanen är att möjliggöra för alternativ användning, idag 

bedrivs äldreboende i befintlig byggnad. En ny avstyckning kommer genomföras i 

områdesgräns för A enligt gällande detaljplan, se Figur 2. Befintlig bebyggelse kommer 

bibehållas. Beroende på behov kan bostad, skola  och centrumändamål vara aktuellt. 

Exakt utformning av ny detaljplan är inte faststä lld vid tidpunkt för denna 

riskutredning. Om detaljplanen utformas på ett sådan sätt att bebyggelse tillåts på 

närmre avstånd än befintlig byggnad är riskutredningen inte gällande.  

 

 

Figur 2 Utdrag ur gällande detaljplan, upprättad 1972. Avstyckning planeras i områdesgräns för A.  

Västerdalsbanan  passerar nedanför planområdet, höj dskillnad är ca 7 m, och det 

horisontella avståndet mellan den befintliga byggnaden och Västerdalsbanan  är cirka 
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20 meter, se Figur 3. På aktuell sträckning  av järnvägen mellan Vansbro och Malung 

passerar i dagsläget endast ett fåtal godståg per dag, ca 1,8 st  [4] . Mest troligt gods är 

rundvirke  [5] . I höjd med planområdet är järnvägen oelektrifierad . Platsens 

förutsättningar medför att det endast är ett begränsat antal olycksscenarier som 

förväntas påverka planområdet vid en farligt gods -olyc ka.  

 

 

Figur 3 Planområde sett från öster. Bilder tillhandahållna av Vansbro kommun, 2022-03-17.  
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3  RISKHANTERINGSPROCESSEN 

Med risk avses i denna utredning en oönskad händelses sannolikhet i kombination 

med omfattningen av dess konsekvens. De konsekvenser som vid riskhänsyn i fysisk 

planering vanligen beaktas, liksom i denna utredning, är sådana där livshotande 

hälsoeffekter e ller död uppstår till följd av olyckor.  

 

Metodiken i denna utredning följer huvudsakligen den riskhanteringsprocess som 

beskrivs i vägledningen från Länsstyrelsen Dalarna [1]  och innefattar följande steg:  

 

Á Riskanalys - I detta  steg analyseras risker kopplade till transporter av farligt 

gods på Västerdalsbanan . Riskernas storlek beräknas och kvantifieras i form av 

individ - och samhällsrisk för den planerade bebyggelsen.  

Á Riskvärdering - I riskvärderingen värderas den risknivå so m har beräknats i 

riskanalysen utifrån gällande acceptanskriterier  satta av Länsstyrelsen Dalarna  

[1] . 

Á Riskreduktion - De skyddsåtgärder som bedöms nödvändiga att vidta för 

bebyggelsen beskrivs och deras effekt på risknivåerna redogörs för. Det kan 

handla om exempelvis markanvändningen, utformningen, tekniska 

egenskapskrav etcetera.  

3.1  VÄRDERING AV RISK  

Som allmänna utgångspunkter för värdering av risk är följande fyra principer 

vägledande [7] :  

 

Á Rimlighetsprincipen: Om det med rimliga tekniska och ekonomiska medel är 

möjligt att reducera eller eliminera en risk skall detta göras.  

Á Proportionalitetsprincipen: En verksamhets totala risknivå bör stå i proportion 

till den nytta i form av exempelvis pro dukter och tjänster verksamheten 

medför.  

Á Fördelningsprincipen: Riskerna bör, i relation till den nytta verksamheten 

medför, vara skäligt fördelade inom samhället.  

Á Principen om undvikande av katastrofer: Om risker realiseras bör detta hellre 

ske i form av h ändelser som kan hanteras av befintliga resurser än i form av 

katastrofer.  

 

Risker kan kategoriskt placeras i tre fack. De kan anses vara acceptabla, acceptabla 

med restriktioner eller oacceptabla. Figur 4 beskriver principen för riskvärdering [8] . 
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Figur 4 Princip för uppbyggnad av riskvärderingskriterier [8]. 

3.2  REGIONALA R IKTLINJER FÖR RISKVÄRDERING  

Vägledningen från Länsstyrelsen Dalarna s län  [1]  utgår från en zonindelning , se Tabell 

1. Länsstyrelsen fastställer att samma förutsättningar är gällande för både väg och 

järnväg. Konsekvenserna av en farligt gods -olycka är  beroende av i vilken utsträckning 

som människor vistas inom riskzonen för utsläppet, status på  personer (vakna eller 

sovan de), förmåga att inse fara och möjlighet att själv påverka sin säkerhet (vuxna 

eller barn, funktionshindrade etc.), kännedom ombyggnader och område.  

 

I vägledningen används därför en zonindelning utifrån avståndet mellan riskkällan och 

olika typer av marka nvändning. Utgångspunkten är att normalt behöver inga åtgärder 

med anledning av farligt gods vidtas, om dessa skyddsavstånd hålls.  

 

Länsstyrelsen Dalarnas län skriver i sin vägledning att det vid planläggning av befintlig 

bebyggelse inte alltid är möjligt att uppnå samma säkerhetsnivå som vid ny etablering . 

Det viktiga är då att sträva efter att den nya detaljplanen ger minskade risker jämfört 

med det faktiska nuläget eller vad som är möjligt att göra utifrån en gällande plan.  

 

Skyddsavstånden i vägledningen  grundar sig på beräkningar som har gjorts av 

Länsstyrelsen i Skåne och Räddningstjänsten Dala Mitt.   

 

Sannolikheten för att en farligt gods -olycka inträffar beror på trafikmängden, antalet 

transporter med farligt gods, hastigheten, väg /järnvägs typ och tra fikmiljö.  
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Tabell 1 Zonindelning för riskhantering [1]. Zonindelningen gäller såväl väg som järnväg enligt 
Länsstyrelsen Dalarna.  

Närmre än 30 meter  30 - 70 meter  

Á Odlingar  

Á Trafikytor  

Á Ytparkeringar  

Á Friluftsområden  

Á Bilservice  

Á Industrier  

Á Mindre handel  

Á Tekniska anläggningar  

Á Övrig parkering  

Á Lager  

 

Områden närmast transportleden bör 

begränsas i användning så att de inte 

uppmuntrar till stadigvarande vistelse.  

 Områden i direkt anslutning till farligt 

godsleden bör inte heller exploateras på ett 

sådant sätt att eventuella olycksförlopp kan 

förvärras.  

Inom 30 meter finns risk för mekanisk 

påverkan frånavkörande fordon och samtliga 

ADR-klasser (olika typer av farl igt gods) 

påverkar detta område. Den största mängden 

farligt gods som idag transporteras längs 

våra vägar är petroleumprodukter.  

Dessa ämnen genererar ett riskavstånd som 

begränsas till cirka30 meter från vägkant.  

 

 

I området närmast efter det bebyggelsef ria 

området bör markanvändningen utformas så 

att få personer uppehåller sig i området och 

de personerna alltid är i vaket tillstånd.  

70 - 150 meter  Över 150 meter  
Á Bostäder i högst 2 plan  

Á Mindre samlingslokaler  

Á Handel  

Á Mindre kontor (inte hotell)  

Á Kultur - och idrottsanläggningar utan 

betydande åskådarplats  

Á Bostäder i mer än 2 plan  

Á Vård  

Á Kontor i flera plan  

Á Hotell  

Á Skolor  

Á Större samlingslokaler  

Á Kultur - och idrottsanläggningar med 

betydande åskådarplats  

 

På detta avstånd kan de flesta typer av 

markanvändning förläggas utan särskilda 

åtgärder eller analyser.  

Undantaget är sådan markanvändning som 

innefattar särskilt många eller utsatta 

personer.  

 

Praktiskt taget alla former av bebyggelse är 

lämplig. Motiveringen är att individriskkurvan 

har óplanat utó. Nyttan med ytterligare 

skyddsavstånd är svår att påvisa.  

I vissa planeringssituationer bör man dock 

beaktariskerna med farligt gods även längre 

bort än 150 meter, till exempel om typen av 

markanvändning ställer särskilda krav på 

skyddsavstånd, till  exempel mycket 

personintensiv verksamhet, eller intill leder 

med mycket omfattande transporter av 

explosiva ämnen eller där andra intilliggande 

riskobjekt kan innebära att riskområden 

överlagrar varandra.  
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4  RISKANALYS 

4.1  ALLMÄNT OM TRANSPORTER AV FARLIGT GODS  

Transporter av farligt gods på järnväg regleras i ett Europeiskt regelverk benämnt RID,  

i Sverige infört av Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, MSB, som RID -S. 

Utifrån godsets egenskaper delas det in i nio olika ämnesklasser, så kallade RID -

klasser. Godset kan innehålla en mängd olika ämnen vars fysikaliska och kemiska 

egenskaper va rierar. Gemensamt är riskerna kopplade till ämnenas inneboende 

egenskaper, som kan komma att påverka omgivningen vid en olycka under transporten 

[9] . 

 

I Tabell 2 redovisas samtliga RID -klasser samt exempel på ämnen inom respektive 

klass och vilka huvudsakliga faror de är förknippade med. Ett och samma gods kan ha 

flera faror. De flesta ämnen och föremål har endast en farlig egenskap som avgör 

vilken klass de tillhör. Om det finns fler farliga egenskaper, avgör den dominerande 

faran, primärfaran, vilken klass ämnet eller föremålet tillhör vid transport [10] . 

 

Tabell 2 Klassificering av farligt gods, exempel på ämnen inom respektive RID-klass och vilka 
huvudsakliga faror de är förknippade med [9]. 

RID-

klass  

Typ  Exempel på ämnen  Fara  

1 Explosiva ämnen och föremål  Sprängämnen, tändmedel, 

ammunition, krut och fyrverkerier  

Explosion  

2 Komprimerade, kondenserade 

eller under tryck lösta gaser  

Brandfarliga gaser (acetylen, gasol)  

Icke brandfarliga/giftiga gaser 

(Inerta gaser som kväve)  

Giftiga gaser (klor, svaveldioxid)  

Explosion  

Brand 

Förgiftning  

3 Brandfarliga vätskor  Bensin, diesel - och eldningsoljor, 

lösningsmedel, industrikemikalier  

Brand 

 

4.1  Brandfarliga fasta ämnen  Kiseljärn (metallpulver) karbid och 

vit fosfor  

Brand 

4.2  Självantändande ämnen  

4.3  Ämnen som utvecklar 

brandfarlig gas vid 

vattenkontakt  

5.1  Oxiderande ämnen  Ammoniumnitrat, natriumklorat, 

väteperoxider och kaliumklorat  

Brand-

understödjande  

 

5.2  Organiska peroxider  

6.1  Giftiga ämnen  Bly- och kvicksilversalter, cyanider, 

bekämpningsmedel, kliniska 

restprodukter, sjukdomsalstrande 

mikroorganismer  

Förgiftning  

 6.2  Smittförande ämnen  

7 Radioaktiva ämnen  Medicinska preparat  Radioaktivitet  

8 Frätande ämnen  Saltsyra, svavelsyra, 

natriumhydroxid  

Frätande  

9 Övriga farliga ämnen och 

föremål  

Gödningsämnen och magnetiska 

material  

- 

 

Konsekvenserna vid olyckor med farligt gods kan hänföras till tre olika händelser eller 

en kombination av dessa:  

 

Á Brand 

Á Explosion  

Á Utsläpp av giftigt och/eller frätande ämne  
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Brandfarliga fasta ämnen, R ID-klass 4, samt övriga ämnen, R ID-klass 9, utgör normalt 

ingen betydande fara för omgivningen eftersom konsekvenserna koncentreras till 

vagnens närhet. Oxiderande ämnen och organiska peroxider, R ID-klass 5, kan i vissa 

fall orsaka en betydande skada i fordonets närhet medan radioaktiva äm nen, R ID-klass 

7, påverkar främst personer som kommer i kontakt med ämnet.  

4.1.1  TRANSPORTER AV FARLIGT GODS PÅ VÄSTERDALSBANAN 

Det finns inte någon specifik statistik för transporter av farligt gods på 

Västerdalsbanan  och därför har nationella uppgifter tillämpats för riskanalysen. I Tabell 

3 redovisas RID -fördelningen utifrån transporterna av farligt gods på järnvägen inom 

Sverige b aserad på transporterad godsmängd.  Beräkningarna för individrisk utgår ifrån 

den nationella fördelningen för att ta höjd för framtida utveckling. I dagsläget bedöms 

det dock vara mest troligt att transporterna inte utgörs av farligt gods utan av 

rundvirke från Malungsfors. Beräkningarna blir således väldigt konservativa.  

 

Tabell 3 Genomsnittlig procentuell fördelning av farligt gods på järnvägarna i Sverige under perioden 2012 
ï 2020 [11]. Uppgifterna har hämtats från rapporterna som Trafikanalys har publicerat för åren 2012 - 
2020. 

RID-

klass  

Ämne  Genomsnittlig procentuell fördelning av 

farligt gods under perioden 2012 ð 2020 

utifrån transporterad godsmängd.  

1 Explosiva ämnen och föremål  0,0002%  

2 Gaser 28,5% 

3 Brandfarliga vätskor  35,1% 

4 Brandfarliga fasta ämnen, självreaktiva 

ämnen och fasta okänsliggjorda 

explosivämnen  

3,0% 

5 Oxiderande ämnen och organiska 

peroxider  

14,2% 

6 Giftiga och smittförande ämnen  1,8% 

7 Radioaktiva ämnen  0,01% 

8 Frätande ämnen  17,1% 

9 Övriga farliga ämnen och föremål  0,4% 

4.1.2  OLYCKOR MED FARLIGT GODS PÅ VÄSTERDALSBANAN 

Västerdalsbanan som är lokaliserad i anslutning till fastigheten Vansbro 9:3 trafikeras 

enbart av  godståg, se Tabell 3 för trafikprognosen för år 2040 avseende den aktuella 

linjedelen Vansbro -Malung . 

 

Tabell 4 Trafikprognos år 2040 för Västerdalsbanan och linjedelen Vansbro-Malung [2]. 

Tågtyp  Antal tåg (ÅDT)  * 

Godståg  1,8  

* ÅDT = Årsdygnstrafik , det vill säga to tal trafik dividerat med antalet dagar i tågplan .  

 

Vid transport av farligt gods på Västerdalsbanan kan en olycka inträffa som leder till 

ett utsläpp av farligt gods. Sannolikheten för att en olycka med farligt gods ska inträffa 

beräknas enligt praxis med hjälp av den så kallade VTI-modellen
1

.  

 

I Bilaga 1 redogörs mer ingående för beräkningsunderlag et . 

 
1

 óVTI-modellen ó ªr en modell  som Statens väg - och transportforskningsinstitut (VTI) tog fram i mitten av 

1990 -talet för att kunna analysera riskerna förknippade med transporter av farligt gods på väg och järnväg i 

Sverige. 
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Konsekvenserna vid olyckor med farligt gods på Västerdalsbanan kan hänföras till tre 

olika händelser eller en kombination av dessa:  

 

Á Brand 

Á Explosion  

Á Utsläpp av giftigt och/eller frätande ämne  

4.2  INDIVID - OCH SAMHÄLLSRISK 

Riskerna förknippade med farligt gods -olyckor beräknas och kvantifieras med de två 

riskmåtten individ - respektive samhällsrisk.  

 

I Figur 5 redovisas den beräknade individrisk utmed Västerdals banan för år 2040.  

 

 
Figur 5 Redovisning av beräknad individrisk utmed Västerdalsbanan år 2040. 

I Figur 6 redovisas samhällsrisken för planområdet med omgivning år 2040.  

Samhällsrisken har beräknats utifrån två olika markändamål, bostad och skola. Bostad 

innebär flest sovande personer och skola högts persontäthet. Alternativen bedöms 

därmed täcka in övriga ändamål. Beräkningarna har genomförts med en 

bakgrundspopulation på 500 personer per km
2

. För respektive ändamål har sedan en 

täthet kopplad till verksam heten adderats ovanpå bakgrun dspopulationen  för området. 

Se beräkningsbilaga, kapitel 9, för  fullständig  indata. Resultatet  visar att 

samhällsrisken ligger i ALARP -om rådet . 
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Figur 6 Samhällsrisk för planområdet med omgivning år 2040. Samhällsrisk då byggnaden används för 

skola eller bostad redovisas.  

5  KÄNSLIGHETSANALYS  

Den höjdskillnad som förkommer mellan planområdet och järnvägen har inte visat s 

hänsyn i beräkningarna. En höjdskillnad, där riskkällan ligger lägre än det 

skyddsvärda, innebär i sig en naturlig riskreducerande faktor. Exempelvis kan inte 

brandfarlig vätska rinna närmre planområdet, strålning från en brand i anslutning till 

järnväge n reduceras delvis samt risk för att avåkande tåg kolliderar med byggnaden 

elimineras.  

 

I Figur 7 redovisas samhällsrisken  (markanvändning bostad)  då hänsyn har tagits till 

att brandfarlig vätska inte kan rinna längre in på området.  Samhällsri sknivån är fortsatt 

inom ALARP men i mindre omf attning.  

 

 

Figur 7 Förändring av resultat från beräkning av samhällsrisk då hänsyn delvis visas i beräkningarna till 
följd av höjdskillnaden.  
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Beräkningarna av samhällsrisk tar hänsyn till markanvändning bland annat genom 

antalet pe rsoner som befinner sig  på platsen, beräknad sannolikhet för när på dygnet 

som personer kan väntas befinna sig på platsen och om personerna är i sovande eller 

vaket tillstånd. Grundscenari erna  som använts vid beräkning av samhällsrisk bygger på 

att hela byggnaden används till bostäder  eller skola . Bostad då det innebär att fler 

komme r befinna sig sovandes på platsen  och alternativet med skola innebär att flest 

personer befinner sig på platsen . En känslighetsanalys har genomfört utifrån val av 

användning. Scenario som har jämförts är : 

¶ Hela byggnaden för bostäder  

¶ Hela byggnaden för kont or  

¶ Halva byggnaden för bostäder och halva byggnaden för kontor  

 

Resultatet av känslighetsanalysen redovisas i Figur 8. 

 

Figur 8 Känslighetsanalys av markanvändning.  

Generellt visar genomför d känslighetsanalys att redovisat resultat är konservativt 

räknat.  
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5.1  OSÄKERHETER 

Kring en riskanalys av den här omfattningen, med mängder av information och 

underlag samt därtill beräkningar med antaganden, inda ta och modeller, finns det 

såklart en rad osäkerheter. Genom kunskap kring osäkerheterna är tanken att skapa en 

bättre förståelse för resultatet, en större robusthet i resultatet och ökad medvetenhet 

om dess brister.  

 

Beräkningsmodellen för att räkna fram individrisken utomhus på olika avstånd, liksom 

andra modeller, är i mångt och mycket en förenkling av verkligheten. 

Beräkningsmodellen är uppbyggd av en underliggande modell kring olycksfrekvenser 

och konsekvenser från skadehändelser. Genom att basera  resultatet på beräkningar 

med 10  000 stycken iterationer, körningar av modellen, fångas dock bredden i utfallen 

upp och man kan lindra faktumet att det i grund och botten är förenklingar. För varje 

iteration väljs vilka indata som skall användas för den s pecifika beräkningen. Konkret 

innebär det att varje beräkning omfattar ett specifikt värde på olycksplats, tidpunkt, 

atmosfärsförhållanden, vindhastighet, utsläppsstorlek och så vidare. I beräkningarna 

har flera konservativa antaganden gjorts  vilket gör at t resultaten bedöms vara robusta.   

 

Den hastighet som ett tåg rör sig i vid ev. urspårning har stor påverkan på det våld 

som en vagn utsätts för. Då aktuell bandel är oelektrifierad och ej skyddad av stängsel 

är antagligen hastigheten låg längs planområdet .  

 

Det finns brister i statistiken och underlaget i Sverige vad gäller transporter av farligt 

gods, både vad gäller mängder, antal och innehåll (fördelningen mellan farligt gods -

klasser). Därför är det inte möjligt att med säkerhet beräkna hur många trans porter av 

farligt gods det dagligen eller årligen passerar förbi planområdena, varken nu eller de 

kommande åren, vilket skapar en osäkerhet i resultatet. I dagsläget är det 1,8 godståg 

som passerar per dag och med stor sannolikhet rör det sig om transport av rundvirke.  I 

beräkningarna har det antagits att ca 10% av vagnarna som passerar transporterar 

farligt gods. Skattat värde är således mycket konservativt.  

 

Olycksfrekvensen för olyckor med farligt gods är beräknad på en sträcka av 1 km. 

Beroende var på denna sträcka som olyckan inträffar blir avstånd till olika delar av 

området olika långt. I extrempunkterna uppgår avståndet till 1 km. Valet av denna 

längd på sträckan är ett konservativt ställningstagande, med bakgrund av det faktum 

att merparten av skad ehändelserna har ett betydligt kortare påverkansavstånd i större 

delen av fallen och därför egentligen inte borde finnas med i individriskresultatet.  

 

Osäkerheterna kan påverka den beräknade risknivån både uppåt och nedåt. Det finns  

skäl som talar för att beräkningen av risken är att betrakta som konservativ och att  

valda indata innebär en förskjutning mot högre risk.  
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6  RISKVÄRDERING 

I detta kapitel vär deras den beräknade risknivån  för planområdet.  

 

Beräkningarna visar att individrisken  är acceptable ca 15  meter från Västerdals banan . 

Då aktuell bebyggelse  ligga ca 20 meter från närmsta räl är således individrisken 

acceptabel . Då det förekommer en höjdskillnad mellan planområdet och järnvägen 

finns dessutom ett naturligt skydd  vid olycka på järnvägen. Exempelvis kan inte 

brandfarlig vätska rinna närmre områ det och likaså kan inte ett avåkande tåg kollidera 

med bebyggelsen. Höjdskillnaden ger även delvis skydd mot strålning vid en brand  i 

anslutning till tåget . Skyddande effekter till följd av höjdskillnaden har inte visats 

hänsyn vilket ger en robusthet till  riskanalysen.  

 

Likt individrisken visar resultatet från beräkningarna av samhällsrisk att risknivån är 

låg . Beräknad samhällsrisk är till stor del  under  ALARP. Genomförd känslighets - och 

osäkerhetsanalys  visar  på att beräkningarna är konservativt genomfö rda.  

 

Skyddsavståndet och den höjdskillnad som förekommer mellan planområdet och 

järnvägen bedöms som tillräcklig a riskreducer ande åtgärder  för att uppnå tolerabel 

risk  för planområdet . Inga övriga åtgärder krävs.  

 

Riskbedömningen är gällande förutsatt att ny detaljplan inte tillåter bebyggelse på ett 

närmre avstånd än befintlig bebyggelse.  
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7  SLUTSATS 

Resultatet av riskutredningen  visar att risknivån, sett till individrisk och samhällsrisk , 

är att se som tolerabel. Befintligt skyddsavstånd till bebyggelse på området samt den 

höjdskillnad som före kommer mellan planområde och järnväg är tillräcklig 

riskreducering.  
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9  BILAGA 1 ð BERÄKNINGAR 

Utifrån indelningen av farligt gods i olika klasser kan man härleda vilka konsekvenser 

som kan förväntas inträffa vid en olycka som leder till ett utsläpp. Brandfarliga vätskor, 

RID-klass 3, kan exempelvis strömma ut, breda ut sig på marken och bilda vätsk epölar. 

Beroende av vätskans flyktighet kommer avdunstningen att gå olika snabbt. Brand kan 

uppstå både direkt och efter en fördröjning. Antänds en vätskepöl uppstår en 

pölbrand.  

 

I Tabell 5 redovisas de representativa skadehändelser som användes vid framtagandet 

av riktlinjerna för riskhänsyn i samhällsplaneringen i Skåne Län, RIKTSAM [8].  

 

Tabell 5 Representativa skadehändelser och skador för olika RID-klasser. B = Brännbart, G = Giftigt och F 
= Frätande [12]. 

RID-

klass  

Typ av 

ämne  

Typ av gods  Skadehändelse  Skada  

1 Explosiva 

ämnen  

Explosivämne  Detonation  Tryck  

2 Gaser Tryckkondenserad 

gas, B 

UVCE* Brännskada och tryck  

2 Gaser Tryckkondenserad 

gas, B 

BLEVE** Brännskada  

2 Gaser Tryckkondenserad 

gas, B 

Jetflamma  Brännskada  

2 Gaser Tryckkondenserad 

gas, G  

Giftmoln  Giftigt  

3 Brandfarliga 

vätskor  

Vätska, B  Pölbrand (direkt)  Brännskada  

3 Brandfarliga 

vätskor  

Vätska, B  Pölbrand 

(fördröjd)  

Brännskada  

3 Brandfarliga 

vätskor  

Vätska, B och G  Pölbrand (direkt)  Brännskada och giftigt  

3 Brandfarliga 

vätskor  

Vätska, B och G  Pölbrand 

(fördröjd)  

Brännskada och giftigt  

3 Brandfarliga 

vätskor  

Vätska, B och G  Giftmoln  Giftigt  

6 Giftiga 

ämnen  

Vätska, G  Giftmoln  Giftigt  

8 Frätande 

ämne  

Vätska, F  Stänk från vätska  Frätskada  

* Unconfined Vapor Cloud Explosion  

** Boiling Liquid Expanding Vapor Explosion  

 

Beräkningar av konsekvenserna från dessa representativa scenarier genomfördes i 

samband med att RIKTSAM togs fram och fastställdes. För var och ett av dessa 

representativa scenarier genomfördes beräkningar med olika typämnen för att komma 

fram till ett dimensionerande konsekvensavstånd , se Tabell 6. 

 

Beräkningarna genomfördes med 10 000 iterationer, för att variera vindhastigheter, 

hålstorlekar för utsläpp och så vidare. Konsekvens avståndet fastställdes som det 

avstånd som under skrids i 80 procent  av fallen.  
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Tabell 6 Konsekvensavstånd för representativa scenarier för olika skadehändelser vid transport av farligt 
gods. B = Brännbart, G = Giftigt och F = Frätande 

RID-klass  Typ av gods  Skadehändelse  Konsekvensavstånd  

[Meter]  

1 Explosivämne  Detonation  115  

2 Tryckkondenserad gas, B  UVCE, 

gasmolnexplosion  

37  

2 Tryckkondenserad gas, B  BLEVE 148  

2 Tryckkondenserad gas, B  Jetflamma  25  

2 Tryckkondenserad gas, G  Giftmoln  268  

3 Vätska, B  Pölbrand, direkt  18  

3 Vätska, B  Pölbrand, fördröjd  38  

3 Vätska, B, G  Pölbrand, direkt  18 

3 Vätska, B, G  Pölbrand, fördröjd  38  

3 Vätska, B, G  Giftmoln  96  

6 Vätska, G  Giftmoln  26  

8 Vätska, F  Frätande stänk  5 

9.1  BERÄKNING AV SANNOLIKHET FÖR OLYCKA MED FARLIGT GODS PÅ 

VÄSTERDALSBANAN  

Det förväntade antalet olyckor som innefattar farligt gods på järnvägen har beräknats 

enligt den s¬ kallade óVTI-modellenó med antaganden och indata redovisade i Tabell 7. 

Underlaget har baserats på MSB/Räddningsverkets handbok  [13] . 

 

Tabell 7 Indata för beräkning av förväntat antal farligt gods olyckor per år på Västerdalsbanan. 

Spårsträckans kvalitet  A 

Spårstäcka längs med planområdet [meter]  300  

Antal godståg per år [ -] 657  

Antal vagnar per godståg [ -] 24  

Andelen vagnar med farligt gods [procent]  10  

 

I Tabell 8 redovisas beräkningsresultat avseende förväntat antal olyckor med farligt 

gods på Västerdals banan.  

 

Tabell 8 Beräkningsresultat avseende förväntat antal olyckor med farligt gods på Västerdalsbanan. 

Frekvens skadade vagnar med farligt 

gods på grund av urspårning  

2,28 *10
-5 

Frekvens skadade vagnar med farligt 

gods på grund av kollision mellan tåg  

3,96 *10
-7

 

Frekven s skadade vagnar med farligt 

gods på grund av plankorsning  

- 

9.2  INDIVIDRISK  

Beräkningar och antaganden är i huvudsak de som redovisas i Øresund Safety Advisers 

rapport Riktlinjer för riskhänsyn i samhällsplaneringen (avseende transport av farligt 

gods på väg  och järnväg), Bilaga A, Riskanalys som togs fram på uppdrag av 

Länsstyrelsen i Skåne  [12] .  

Följande justeringar av antaganden har utförts:  

 

Á Justering av sannolikheten för farligt gods olycka för individrisk (se kapitel 9.3 ). 
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Á Justering av sannolikheten att planområdet drabbas av ett utsläpp av giftig gas.  

Sannolikheten har justerats till en tredjedel då det bedöms troligare att gasen 

sprids i en viss riktning än att den sprids likvärdigt i samtliga vindriktningar.  

Á Justering av sannolikheten för en BLEVE. Sannolikheten antas i nuvarande 

modell utgöra en pr ocent av sannolikheten för en jetflamma. BLEVE bedöms 

alltså ske som en följd av jetflamma.  

Á Justering av konsekvensavstånd för BLEVE. Konsekvensavståndet har justerats i 

enlighet med beräkningar i Yellow Book från TNO [14] . 

9.3  FREKVENSJUSTERING RELATERAT TILL KONSEKVENSAVSTÅND  

Då frekvensen för en olycka med farligt gods beror på hur stort konsekvensområdet 

för de enskilda klasserna blir, justeras frekvensen. Frekvensen för en olycka beräknas 

för en specifik sträcka förbi planområ det. Denna justeras sedan för respektive klass 

baserat på konsekvensavståndet.  

 

Olycksfrekvensen förändras utifrån följande formel:  

 

ὊὶὩὯὺὩὲί ὪĘὶ ίὧὩὲὥὶὭέὪὶὩὯὺὩὲίὩὲ ὪĘὶ έὰώὧὯὥ ὺὭὨ ὼ άὩὸὩὶ
ὨὭάὩὲίὭέὲὩὶὥὨὩ ὥὺίὸâὲὨ ς

ὼ άὩὸὩὶ
 

9.4  SAMHÄLLSRISK 

Vid beräkning av samhällsrisk har hänsyn tagits till frekvensen för olyckor med farligt 

gods på Västerdalsbanan , hur fördelningen av farligt gods ser ut samt hur bebyggelsen 

och befolkningstätheten i området runt järnvägen ser ut. Den yta som undersökts är 

för ett 1 km
2

 stort område.  

 

Indata som använts och antaganden för beräkning av samhällsrisk redovisas i Tabell 9 

 

Tabell 9 Indata och antaganden för beräkning av samhällsrisk. 

Parameter  Värde  Kommentar  

Befolkningstäthet  500 personer/km
2 

436 person/km
2

 enligt statistiken. 

Prognos visar på utflytt, för att ta höjd 

för trendskifte används 500.  

BTA 2900 m
2

 Byggnadsarean antas till ca 2450 kvm 

från mätningar i ortofoto. Antar 2 

våningsplan.  

Antal bostäder  97 st  Genomsnittlig lägenhet uppskattas till 

50 kvm.  Ger konservativ re sultat sett 

till genomsnittslägenhet på ca 59 kvm  

[16]  

Antal boende per 

lägenh et  

2,2 st  2,0  för Vansbro 2020  

2,2 för Sverige 2020  [17]  

Yta per 

kontorsanställd  

25 m
2

  

Yta per 

elev/personal på 

skola  

10 m
2

  

Antal hemma dagtid  50 %  

Fördelning av 

spenderad tid 

inne/ute  

Både natt och dag  

antas 10% ute och 

90 % inne  

Gäller för både bostad och kontor  
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9.4.1   BEFOLKNINGSTÄTHET 

Den genomsnittliga befolkningstätheten för planområdet med omg ivningar uppgick år 

2018 till cirka 428 personer per km
2

 [4] . Befolkningsprognoser för Vansbro kommun 

visar på en minskning från 6 743 personer år 2021 till 6 392 personer år 2040, vilket 

motsvarar en minskning med cirka 5,2 pr ocent [5] . För att ta höjd för kommunens 

strävan om ökad inflytt används en bakgrundspopulation om 500 person per km
2

. 

 

 

Figur 9 Befolkningstätheten för planområdet och närliggande omgivning [4]. © OpenStreetMaps 

bidragsgivare [6]. 

 


